THES. XL:

Sed absit, ut hocce commendato lixivio vel *Myn-
sichti* vel *Sydenhamii* aut similibus salibus diureticis solis
tanquam universalī remedio ascites curari dici velit, ut
potius ad alia qvoq; diuretica simul habeatur respectus,
nam quoties ex acrimonia humorum simul abundan-
te ascites fit, quemadmodum scorbuticis ex ea causa fi-
eri solet, toties quidem & hic diuretica conveniunt, ast
non è salibus, sed qvæ balsamica sunt, quemadmodum
Terebinthina reperiuntur, nam cum acies ad spasmos

E

& va.

& vasorum angustiam agat & utrumq; pariat, balsamica diuretica tanquam simul antispasmodica appropriata sunt, dum & demulcent, & serum acre blandè per urinas educunt, sed quo adhuc potentius aciei vis nociva infringatur, in solis balsamicis diureticis non est subsistendum, sed demulcentia magis aperta & diluentia simul non sine successu junguntur, sub quorum additione & reliquorum diureticorum è regno animali effectus eo magis salutaris esse solet, quemadmodum hinc Millepedes cum M.P. de Styr. Sylv. Terebinthina aut ejus balsamus Terebinth. & additis aliis balsamicis, quales sunt Bals. de Tolu, de Copaiava, opobals. bals. de Mecha, Mastix & oliban. &c. mixta, quæ cum potu Theæ levis tintetur, vel decoctorum ex lignis paratorum sed tenuium, inter quæ & decoctum ligni sassaffr. eminet, non infrequenti insigni cum effectu in tali casu exhibentur. Hisce quidem & antiscorbutica addi possunt, sed cave ne calida sint, hæc enim nimio quem humoribus addunt, motu plus nocent quam juvant, quemadmodum hinc quoq; salium volatilium usus providus necessarius in quovis ascite est, ne in pejus eorum usu ascites ruat, ut ex multiplici Dni Præsidis experientia id mihi constat. Quæ eadem remedia in ascite à vulneribus & lacerationibus in renibus factis oriundo convenient, quarum circumstantiae dabunt, quâ proportione, & quâ methodo co[m]endata balsamica & demulcentia cum diluentibus ordinanda sint, quæ in genere non ita circumspectè determinari possunt, ac quando existente casu ad individuum applicatio & remediorum usus fieri debet, quo consolidatio vulneratis restitui potest.

Th. XLI.

(35)
THES. XLI.

Post diuretica etiam consideranda sunt diaphoretica, hæc quidem in alcite videntur inertia, cum Ascitici, imprimis si eorum abdomen jam aquâ turgidum sit, difficulter ad sudorem disponantur, cum tamen & ea aperiendi vi polleant, hinc eorum intermistum usum non disuaderem, nam ut de purgantibus assumptis dicitur, si non purgant tamen digerunt, ita de diaphoreticis etiam dicere valet: si non sudores movent, operantur tamen ad blandam diaphoresin, ut ut multis vicibus efficacia inani, tamen successivè notabili, undè etiam non nisi blanda diaphoretica, ut antimonium diaph. bez. min. glob. bezoard. Dens. Apr. ppt: Hippopótham: ppt. cum Nitro & tantillo camphoræ commendarem. Hæc qvoqvelenia diaphoretica febri subinde lentæ succurrunt, ut id Thes. 38. jam innui.

THES. XLII.

Quibus porrò jungerem externa, & inter ea præ pinguis & oleofis, ut ut iis fortissima purgantia missa sint, eligerem externa blanda vaporosa, humida quotidie ad minimum ad horæ dimidium applicata, in primis quando simul excretiones scorbuticæ ad scabiem declinantes cutem aut descedatam, aut erosam & pruritus simul molestam servant, isti enim aquæ vapores ex herbis tum emollientibus tum resolventibus per canalem debitè & cum cautelis additis necessariis præparatum in lectum admissi viscido obstruenti & dant blandum motum, & illud cum acie hærente diluunt & eluunt, eoq; ipso poros aperiendo auferunt

Ez simul

simul & defecationes & erosiones & tollunt pruritum ,
 sicq; corpus ita disponunt, ut tandem sudores negotio
 non ita difficult sequantur, qui cum urinis facile & copi-
 osè exuentibus rem pro ascitico reddunt salvam, qvem:
 admodum has circumstantias in hydrope ortas & ea
 methodo feliciter superatas e Dni Præsidis experientia
 novi. Et tantum absit, ut ex eo aliquid mali metuam-
 sus , quod ad dictorum vaporum usum tunidæ jam
 tum ascitici partes adhuc magis intumescant, ut po-
 tius bonum signum sit , quod sic hærens in tubulis
 viscidum moveri incipiat , ad quem sic repetitis vi-
 cibus inductum motum & ejus ulterior promotio &
 excretio facilis fiat, ut taceam, quod talis indigitata pro
 vaporoso balneo methodus absq; violentia fit , è quâ
 alias rupturæ vasorum essent metuenda , quemad-
 modum non præparatis fluidis si statim infessus aut
 vaporosum balneum vehemens in scanno sudatorio
 perficitur, magis periculosum est, quanquam & iis su-
 maneant laudes, si justo tempore adhibeantur, quod ex
 circumstantiis determinandum venit, & siequoq; cæ-
 teris paribus balneum e spiritu Vini accenso vapo-
 rosum cum observatis cautelis pro sudoribus in ascite
 eliciendis conveniens est , & suam laudabilem effica-
 ciam successu non pœnitendo confirmat , nec incon-
 venientes sunt facculi ex herbis incidentibus & resol-
 ventibus cum emollientibus misti , & vino cocti , ite-
 rumq; expressi calidi & abdomini & cruribus ad fu-
 dorem promovendum impositi.

THES. XLIII.

Ut autem in ascite gradus sunt varii , & isti interta-
 quoq;

quoq; remedia variè determinant , ita etiam ex iisdem gradibus in externis adhibendis enascitur eadem varia determinatio, undè quam primum crura ita ihtumere , ut ab oleo quasi obducta splendeant, quem splendorem excipere solent pustulæ seri profluvium minantes , non adeo infrequens empýricorum esse solet consilium per imposita vesicatoria aquas educere; ego autem tali in casu nunquam vesicatoria suadeo, cum sine gangrænæ presso pede supervenientis periculo huiquam applicari possint, & experimenta tragica inde enata ad nauseam usq; rem probant ; præterea cum nihil frequentius sit, quam ut ascitico ita consti-
tuto ut præ tumore crura splendeant, striis & maculis rubicundo lividis obsideantur, qvæ certa gangrænæ & sphaceli præsentis indicia sunt , & brevi post mors excipere solet . Cum igitur partibus jam tum ad gangrænam sphacelumq; dispositis per vesicatoria indicatur inevitabilis inflammatio , circumstantæ hydropici inevitabilem inde gangrænam ratione indicant , ut experientia multiplici ea confirmata apud Autores legitur.

THES. XLIV.

Dum autem interim pustulæ in cruribus non tantum sponte erumpunt, rupturas & seri profluvium minantes , sed & tandem ruptæ serum fundunt, idem ipsis quidem gangrænæ sphacelique ut mortis brevi subsecuturæ periculum manet ; sed sine ineptis aut nocivis remediis applicatis inductum ex ipsius morbi indole est. Qvamqvam igitur in ascite hæc eveniant , non tamen illico deferendus æger est , sed

E 3

nisi

nisi ipsa jam adsit gangræna , quæ omnem decollet auxiliis spem , omnis cura adhibenda est , ut gangræna avertatur , siquidem observationes prostant , ubi per crura manantia ascites curatus est , quemadmodum Dnus Præses adhuc nuper similem habuit casum in hydroperico septuaginta & quatuor annorum majoris ætatis , qui per manantia crura liberatus est . Dum igitur sub isto feri profluvio , quod stupendum esse solet , & omne per illas crurum rupturas emanare serum videtur cum insigni virium deperditione , cuticula omnis sub vesicularum seu pustularum formâ fecedit , & sic crura undiq; madida rubentia & eroſa , wie roh Fleisch apparent , Iepè non sine doloribus , in tali calu provide procedendum , & omnis adhibenda cura ne inflammatio augeatur , eamque presso pede excipiat gangræna , hinc talia non adhibenda esse censeo , quibus serum cohiberi debeat , nam aut inanis hicce labor est , aut si id obtineatur , inflammations majores inde fiunt , & si non pessima tandem ulcera inseqvuntur , nam serum stagnans morâ suâ exedit , & cutis musculosas partes easq; exulcerat , qvodaute non fit , si serum non cum vi cohibetur . Interim juvat iis uti , qvæ inflammationibus externè & quidem ita conveniunt , ut sine crusta blanda exsiccatio fiat , quemadmodum hinc & Aqua Calcis Vivæ cum Spiritu Vini Camphorati non nihil mista tepidè applicata convenit , & insuper crura inter stragula nec nimis calida teneantur , nec ita ut frigus ea lædat , sic aliquando periculum è cruribus manantibus ordinario proveniens cum ægri salute avertitur .

Th. XLV.

* (39) *

THES. XLV.

Dum autem hæc aguntur etiam corroborantia & confortantia ordinanda sunt, quæ tam in initio quam progressu morbi ejusque declinatione pro circumstantiarum ratione convenienti, qvibus & sanguini & humoribus circulantibus & partibus laxatis ad datur rebor, inter ea suam merentur laudem Martialis & imprimis Limat. martis cruda; hæc languenti in circulo sanguini addit stimulum, & ipsius & lymphæ lentorem corrigit, acidum ordinariò peccans infringit, & ad obstruktiones referandas sat efficax est, qvemadmodum hinc etiam pulvis cacheoticus Quercetani, Hartmanni, antimonium, itidem diaphoret. martiale salutari corroborandi vi pollent. Hisce jungi possunt amara, tum chalybi mista, tum solitariè exhibita, ex Absynthio, Centauro minore, carduo benedicto, marrubio, becabunga, nasturtio, cortice fraxini & tamarisci, radice amaræ dulcis, scolopendrio, fumaria &c. & Aromaticis, Galanga, Zedoaria, Macis floribus & similibus, qvæ omnia egregii sunt effectus pro scopo indicato, & sub variâ vel essentiarum vel extracti vel infusi vel decocti formâ exhiberi possunt; ast non universalia habenda sunt, sed notandum venit, qvod, si aliquando causa ascitis calida sit, qvalis in biliosis notatur, nec chalybis nec amarorum usus fit tutus, sed tunc præstent ea, qvæ ex acidis petuntur, qvemadmodum tales circumstantiæ sic etiam in usu diureticorum, non æqve alcalia cum felici successu admittunt;

tunt ; sed duplicita magis salia & potissimum
nitrosa. De quibus autem pluribus agere differentiationis limites non permittunt, præterea cum non
quotidiana hæc ascitis causa sit, sed sufficiat, hic
tantum digito attigisse, quod prout causa morbi
variat, ita & omnia in ascite convenientia reme-
dia variare & inter confortantia sic pariter alia
quam chalybeata & amara ordinari debeant.

THES. XLVI.

Ad fontem diæteticum in curatione hydro-
pis quoque accedendum est, hic præscribit regulas
circa sex res non naturales observandas, quæ fa-
cile determinantur, si modo respectus habeatur;
ad causas procatareticas, quibus productum ma-
lum est. Inter eas autem desideratissima res est
hydropicis potus, nam siti adeo horrendâ læpius
vexantur, ut quo plus sunt pota, plus sitiantur aquæ,
hinc optimum consilium est, ut à potu pro possi-
bili abstineat æger, siquidem obseruatione *Ri-
verii & Sydenhami* constat, potus abstinentia
hydropicos esse sanatos, cum autem omni potu ca-
rere nequeant, hinc potus sit diureticus & tenuis
or, & potissimum vinum generosum aperientibus
diureticis & amaris herbis prius infusum, & à ce-
revisiâ aut alio potu refrigerante abstineat, aut bi-
bat eam admodum parcè cum liqvores minus ge-
nerosi, juxta *Sydenham* & quotidianam experien-
tiā, aquis non nihil incrementi dent, nisi cir-
cumstantiae intercurrant, quæ cerevisiam magis
quam

qvam vinum admittunt, si v. g. ex acie humo-
rum spasmos freqventes & insignes inducente hy-
drops factus sit, ibi liqvores minus generosi ma-
gis convenient, qvanqvam ego non æque cere-
visiam, sed potius aquæ calidæ & Theæ potum
fvaderem, qvæ siti simul fallendæ inservit secu-
rius, qvam qvæ ad eam fallendam ex acidis aut aliis
spirituosis commendari solent, qvamqvam in
casu posteriori indicato sitis non adeò magna esse
soleat.

THES. XLVII.

Ut autem ad potum & cibum habenda ratio,
& sic in reliquis rebus non naturalibus, ita quo-
que aer in curatione urget considerationem, hic
sit calidus & purus pro possibili, & si fieri potest
mutetur aer insalubris cum salubriori, & aeris
mutationem talem, & in tali libero aere exerci-
tium, quale qvale demum æger ferre possit, appri-
me salutarem esse tanqvam certissimo experimento
edoctus asserit *Sydenham tract. de hydrope p. 619.*

THES. XLVIII.

Qvando jam curatus æger est, non securus
sit restitutus, nam facile corripitur recidivâ, hinc
accuratissima servanda diæta est, & ut in cibis ita
quoqve in potu summa habenda est circumspectio,
& ut necesse est, ut crassæ & recentes cerevisiæ
vitandæ, ita à spiritu vinosi usu planè abstinen-
dum est, & de cœtero confortantibus & corroboran-
tibus adhuc post restitutionem aliquamdiu con-
tinuandum est.